#### **IV Beatus Antonius Claret Archiepiscopus Cubanus**

Cum a Matritensi Nuntio Apostolico, Pontificis Romani nomine, Archiepiscopatum Sti. Jacobi in Cuba suscipere jussus esset, territus Beatus Antonius, animo concidit, sed tandem voluntati Dei paruit et praepositis oboedientiam praestitit. Jam in maritimo itinere ad nautas et vectores cottidie contionabatur, sub vesperum cum sociis itineris rosarium recitabat. Quibus piis exemplis hortationibusque factum est ut omnes, nec uno excepto, peccata confessi sint atque ad sacras epulas accesserint. Ad Cubam insulam cum pervenisset incredibile dictu quantam opem, quantamque operam adhibuerit in spiritualem utilitatem ac temporale incolarum bonum. Plures religiosos ordines restituit, seminarium clericorum fluentem dissolutumque instauravit vel potius de integro instituit, clerum emendavit ejusque doctrinae ac disciplinae prospexit, multos pios coetus fundavit, religiosas sororibus, quas adduxerat secum ex Hispania, domum aedificavit; aerarium compendiorum privatorum in urbe Sti. Jacobi constituit. In Archiepiscopali civitate sacram missionem peregit quam per integram quadragesimam produxit. Inde facies civitatis mutata, puerique et puellae infimae conditionis, qui nudo corpore per vias urbis vagari consueverant, vestibus induti sunt; generalis communitio in exitu missionis ob Christifidelium frequentiam, tribus sacerdotibus Eucharistiam continenter impertientibus, ad sex horas perduravit. Alibi quoque innumera matrimonia conciliavit atque illegitimae proli ubique consuluit. Ter integram dioecesim visitavit, ter aut quatter in singulis diocesis locis sacras missiones dedit et bonos mores ubique instaurare est adnixus. Magnam piorum librorum vim distribuit multosque pravae librorum flammis addixit, atque instituit sororum docentium Congregationem. Religiosae puerorum institutioni providit per sodales ad catechismum tradendum institutos qui vias peragrantes, vagos pueros ad se appellent, eosque christiana rudimenta doceant. Ex indefessis Beati Antonii laboribus atque incredibili animarum studio tam uberes fructus percepti sunt, ut civilis praepositus insulae arbitratus sit ad prospiciendum Cubanorum utilitati, nihil aliud opus esse quam ad eos Beato Antonio similes mittere Episcopos.

#### **V De delibata a Beato Antonio martyrii palma**

Cum tot et tanta Beatus Archiepiscopus indefesse ageret ad salutem animarum sibi commissarum, non est profecto mirandum, si pravi ac nefarii homines magnum adversus eum odium conceperunt. Quod hac praesertim de causa accidit, quia ille omnibus viri-